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Abstrakt

Environmentální enrichment pomáhá zlepšit psychický a fyzický stav zvířat

v zajetí. Podporuje aktivní chování a snaţí se redukovat stereotypní chování,

ke kterému často mají sklony šelmy v zajetí. Práce byla uskutečněna v ZOO Ohrada

v Hluboké nad Vltavou u dvou jedinců vyder říčních (Lutra lutra). Snahou bylo

zjistit, o který prvek obohacení budou vydry jevit největší zájem. Předloţeno bylo 7

enrichmentů – olfaktorický enrichment, míček na potravu, připevněný míček, úprava

nory, vejce, zamraţená potrava a ţivá kořist. Obohacující prvky týkající se potravy

(míček na potravu, vejce, zamraţená potrava a ţivá kořist) zvýšily dobu strávenou

činnostmi ţraní, vyhledávání potravy, hra a hravé ţraní. Potravní obohacení mělo

vliv i na jejich sociální chování. U olfaktorického enrichmentu se zvýšil pohyb

po pevnině a očichávání předmětů. U připevněného míčku se u vyder výrazně

projevilo hravé chování. Úprava nory zvýšila dobu strávenou s úpravou podestýlky a

prozkoumáváním nory.

Klíčová slova: environmentální enrichment, činnosti, vydra říční, Lutra lutra

Abstract

The environmental enrichment helps improve mental and physical condition

of animals in captivity. It promotes active behavior and seeks to reduce stereotypical

behaviors which often carnivores in captivity tend to it. My work was done in ZOO

Ohrada in Hluboká nad Vltavou by two individuals of Eurasian otters (Lutra lutra).

The aim was to determine which element of enrichment appeared to be most

interested in otters. Submitted enrichment was 7 - olfactory enrichment, ball for food,

fixed ball, edit burrows, eggs, frozen food and live prey. Enriching elements relating

to food (ball for food, eggs, frozen food and live prey) activities increased time spent

eating, foraging, play and playful eating. Dietary enrichment had an effect on their

social behavior. For olfactory enrichment increased movement on the mainland and

sniffing of objects. Fixed ball caused playful behavior. Edit burrows increased time

spent change bedding and exploring the burrow.

Key words: environmental enrichment, activities, Eurasian river otter, Lutra lutra
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1 Úvod

Enviromentální enrichment, neboli obohacení prostředí, je velmi důleţitým

prvkem ţivota zvířat drţených v zajetí. Příznivě ovlivňuje psychický i fyzický stav

zvířete. Ošetřovatelé se uţíváním enrichmentů snaţí eliminovat abnormální chování

např. stereotypní chování. Při tvorbě enrichmentu je nejdůleţitější bezpečnost zvířat.

Vyuţívají se materiály přírodní i umělé. Zvýšení kvality ţivota zvířat je jedním

z hlavních cílů většiny zoologických zahrad světa včetně České republiky. Snahou

lidí je nadále vymýšlet nové prvky obohacení pro různé druhy zvířat.

V první fázi projektu bylo vytvoření etologické studie celého dne dvou jedinců

vyder říčních (Lutra lutra). V druhé fázi bylo předloţeno oběma jedincům sedm

stejných enrichmentů. Byly pro ně vymyšleny prvky z přírodních i umělých

materiálů, vhodné na souš nebo do vody – olfaktorický enrichment, míček

na potravu, připevněný míček, úprava nory, vejce, zamraţená potrava a ţivá kořist.

Fokální sledování kaţdého prvku probíhalo v různých časových úsecích. Některé

prvky byly předloţeny dvakrát – úprava nory, připevněný míček, míček na potravu,

ţivá kořist. Předmětem bakalářské práce bylo vytvoření etologické studie a navrţení

vhodných prvků obohacení pro vydry říční (Lutra lutra) v ZOO Ohrada v Hluboké

nad Vltavou. Cílem bakalářské práce bylo zpracování dosavadních údajů

o enrichmentech vyuţívaných u vyder, vyhodnocení a porovnání denní aktivity

zvířat bez enrichmentu a s enrichmentem, navrţení a otestování více enrichmentů,

aby bylo moţno vyhodnotit, který byl pro zvířata nejvíce zajímavý.
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2 Literární rešerše

2.1 Vydra říční (Lutra lutra)

2.1.1 Charakteristika druhu

Vydra říční patří do čeledi Mustelidae (kunovití). Z kunovitých se oddělila

podčeleď Lutrinae (vydry), jichţ ţije na celém světě 13 druhů. (Veselovský, 1998).

Všechny druhy jsou si podobné vzhledem, ekologií a chováním. Vydra se adaptovala

k pohybu a lovu ve vodním prostředí. Tělo má válcovitý a hydrodynamický tvar,

čímţ klade nízký odpor a umoţňuje tak maximální rychlost při lovu ve vodě.

Zploštělá hlava je posazená na svalnatém krku. Drobné, vysoce postavené uši a nos

umístěné v jedné rovině umoţňují vyuţívat všechny smysly během plavání

při hladině. Nos a uši se při potopení automaticky zavírají (Kučerová, Roche, 1999).

Čenich obklopují dlouhé a silné hmatové vousy, které má vydra i na tlamě,

nad očima a na loktech (Veselovský, 1998). Kořen kuţelovitého ocasu je vybaven

mohutnou svalovinou. Ocas je velmi ohebný a ve vodě stabilizuje polohu těla

(Veselovský, 1998). Vysoce výkonná svalovina končetin zaručuje vydrám vynikající

obratnost a rychlost pohybu ve vodě i na souši. Ochranu těla před prochladnutím

zajišťuje velmi hustá a krátká srst, která v sobě zadrţuje vzduchovou vrstvu

(Veselovský, 1998). Celková délka dospělého jedince se pohybuje od 1020 po 1370

mm, samci jsou obvykle větší neţ samice. Průměrná hmotnost se pohybuje kolem

6 kg u samic a 9 kg u samců (Kučerová, Roche, 1999). Vydry v zajetí se mohou

doţít aţ 20 let, ale v přírodě je to mnohem méně - pouze nepatrná část (15 %) je

starší neţ čtyři roky (Kořínek, 2000, Veselovský 1998, http://otter.trebone.cz, 2011).

V rámci svého areálu osídluje vydra říční téměř všechny typy vodních biotopů

od vodních toků přes jezera, mokřady a skalnatá mořská pobřeţí. Populace obývající

naše území obsazuje tři rozdílné typy biotopů - horské oligotrofní vodní toky,

vrchovinné toky s kaskádami malých a středních rybníků a ploché rybniční oblasti

(www.biomonitoring.cz, 2011). Vydra stráví většinu svého ţivota ve vodě nebo

ve vlhkém prostředí, značné mnoţství času se pohybuje také na souši, a proto jsou

pro ni nezbytná bezpečná místa k odpočinku a odchovu mláďat. Nory a odpočinková

místa se nacházejí obvykle ve březích, často také mezi kořeny pobřeţních stromů, ale

i v rákosí, hromadách kamení, naplaveninách nebo keřích. Noru si vystýlá trávou,

rákosím a větvičkami, které umoţňují proudění vzduchu a udrţují zvíře v suchu.

http://otter.trebone.cz/
http://www.biomonitoring.cz/
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Teritorium vydry zahrnuje více nor, kaţdá je vyuţívá po určitou dobu (Kučerová,

Roche, 1999). Rozloha vyuţívaného území se můţe pohybovat od několika km
2
aţ

50 km
2
. Pokud je potrava v nadbytku, můţe teritorium zaujímat i pouhých 2,5 km²

(např. Třeboňsko). Území vyuţívaná podél řek mají lineární charakter a mohou

dosahovat v případě samců 16 – 20 km a v případě samice je to 9 – 12 km; délka

závisí na mnoţství dostupné potravy. Teritorium si kaţdá vydra pečlivě značkuje

výměškem pachových ţláz umístěných v oblasti konečníku, často smíšeným

s trusem. Ten bývá nejčastěji umisťován na vyvýšená místa, na kameny, písečné

náplavy, padlé kmeny a na trsy mechu a rostlin (http://otter.trebone.cz, 2011,

Veselovský, 1998). Slouţí ke komunikaci mezi ostatními vydrami (Kruuk, 1995).

Sloţení potravy vyder se mění nejen během roku, ale mezi těmito zvířaty také

najdeme celou řadu specialistů na určité druhy ryb, na lov vodních ptáků, ondater,

hryzců, či dokonce králíků a domácí drůbeţe. Dalším ovlivňujícím faktorem je

pohlaví lovící vydry, větší samci mají rozhodně vyšší nároky na získatelnou energii

z ulovené potravy, neţ menší samice. V době výchov mláďat však samice potřebuje

mnohem více potravy, a aby uspořila čas při lovu, kdy musí mláďata opustit, je

pro ni výhodnější zmocnit se větší kořisti (Veselovský, 1998).

2.1.2 Chování


[…]


14; 15; 16, kapitola 4.2.3). Tento enrichment byl pro vydry velice zajímavý. Jevily

o něj zájem i přesto, ţe byl prázdný. Toto obohacení při obou pokusech jako první

vţdy získal samec. V případě potravního chování, podle dříve zjištěných poznatků,

byl samec dominantní. Samice se míčku zmocnila, aţ se ho přestal všímat samec.

Tento enrichment by mohl být stále zajímavý i při častějším uţíváním.

Obohacení vejce bylo zpestřením i v jídelníčku. Vydry předtím dostávaly vejce

pouze výjimečně a to vařené a nikdy ne v celku. Byly jim přeloţeny vejce syrové i

vařené. U obou to zvýšilo hravé chování. Prodlouţila se doba potravního chování

(graf 21; 22, kapitola 4.2.6).

Zamraţená potrava zaznamenala nárůst doby strávenou s potravním chováním

a to konkrétně se ţraním. Došlo i ke zvýšení hravého chování (graf 19; 20, kapitola

4.2.5). Toto zjistil i Nelson (2009), který tento enrichment předloţil vydrám

severoamerickým (Lontra canadensis). Můj osobní názor je, ţe je to vhodný prvek

hlavně v letních měsících. To dokazuje i Tresz (2001) ze Zoo Phoenix, kde dávají

při zvýšení teplot v letním měsících zvířatům zamraţenou potravu, aby se osvěţila.

U ţivé kořisti si vydry procvičily své lovecké schopnosti. Zvýšila se doba

strávená s potravním chováním, hlavně vyhledáváním potravy, oproti normálnímu

krmení. Při předloţení enrichmentu po krmení bylo výrazné i hravé chování (graf 23;

24, kapitola 4.2.7). Obohacení vyuţitím ţivých ryb vyzkoušel Nelson (2009). I u něj
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se zvýšila doba vyhledáváním potravy. On to okomentoval tím, ţe se ryby snaţily

instinktivně utéct a schovat se a vydry se snaţily hledat další případně ukrytou ţivou

kořist. Toto obohacení bylo zajímavé i pro návštěvníky, kteří to komentovali velmi

kladně. Vydry jim předvedly svou obratnost a šikovnost při orientaci ve vodě a

při samotném lovu.

Nelson (2009) dokázal, ţe enrichmenty jako je zamraţená potrava a ţivé ryby

měly dlouhodobější efekt oproti enrichmentům bez potravy (pachové trubky, plovací

tunel). Podle mého názoru všechny enrichmenty, které se budou týkat potravy, budou

mít vţdy efekt, jelikoţ potravní chování je nezbytnou aktivitou všech organismů.

Maple a Perkins (1997) shrnuli: prostředí, ve kterém zvíře můţe najít něco

k jídlu díky svému přirozenému zkoumání a potravního chování je základním klíčem

k blíţícímu se přirozenému prostředí a ke zlepšení welfare zvířat.
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6 Závěr

Cílem práce bylo navrţení a otestování více enrichmentů. Zjistit, o který měly

vydry největší zájem. Pozorování proběhlo od konce dubna do října v ZOO Hluboká

nad Vltavou. Porovnáním záznamů z etologického pozorování bez enrichmentu a s

enrichmentem, byly zjištěny následující skutečnosti:

1) Etologická studie prokázala, ţe velkou část dne tráví spánkem a odpočinkem.

2) Olfaktorický enrichment zvýšil pohyb po pevnině a očichávání ve výběhu.

3) Míček na potravu vyvolal nový typ chování a to hravé ţraní. Zároveň se

zvýšila doba strávená potravním chováním. Vyvolal agresivitu mezi jedinci.

4) Připevněný míček měl vliv na hravé chování. Dále ovlivnil sociální chování,

hlavně zvýšil společnou hru.

5) Úpravou nory vydry strávily nejvíce času zkoumáním prázdné nory,

zkoumáním podestýlky a úpravou podestýlky. Byly zjištěny rozdíly

v reakcích u jednotlivých zvířat.

6) Enrichment vejce zvýšil potravní chování a individuální hru, objevilo se

hravé ţraní.

7) Zamraţená potrava zaznamenala nárůst potravního chování a hry.

8) Při obohacení ţivou kořistí si vydry procvičily své lovecké schopnosti.

Enrichment zvýšil potravní chování a to hlavně hledání potravy. Dále ovlivnil

individuální hru.

9) I při opakování některých enrichmentů měly obdobný účinek jako při prvním

předloţení.

10) Reakce na obohacující prvky mohla být ovlivněna počtem návštěvníků,

počasím, aktuálním fyzickým a psychickým stavem.
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9 Příloha

9.1 Obrázky

Obrázek 3. Výběh

Nákres Lenka Popelková 25. 2. 2011
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Obrázek 4. Míček na potravu

<http://www.granulekrmeni.cz/hracka-mic-na-pamlsky-snack-ball-14cm.p.aspx míček na potravu,

ilustační foto 22. 2. 2011>

Obrázek 5. Připevněný míček

Foto Markéta Jariabková 17. 9. 2010

http://www.granulekrmeni.cz/hracka-mic-na-pamlsky-snack-ball-14cm.p.aspx
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Obrázek 6. Silvestr při enrichmentu úprava nory

Foto Markéta Jariabková 30. 8 .2010

Obrázek 7. Ţaneta při enrichmentu zamraţená potrava

Foto Markéta Jariabková 1. 10. 2010
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Obrázek 8. Silvestr a Ţaneta při enrichmentu míček na potravu

Foto Markéta Jariabková 20. 9. 2010
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9.2 Grafy
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Graf 3. Aktivita Ţanety od 12h-16h (%)
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Graf 4. Aktivita Ţanety od 16h-20h (%)
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Graf 6. Aktivita Silvestra od 8h-12h (%)
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Graf 7. Aktivita Silvestra od 12h-16h (%)
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Graf 8. Aktivita Silvestra od 16h-20h (%)
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