## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4106 Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Etologická studie vydry říční (*Lutra lutra*) se zaměřením na enrichment v ZOO Ohrada v Hluboké nad Vltavou

**Student:** Markéta Jariabková

**Katedra:** Katedra biologických disciplin

**Vedoucí práce:** RNDr. Lukáš Šimek

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
V příloze !

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2011

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

Na práci velmi oceňuji autorčin velmi široký zájem o uvedenou problematiku (fundovanost rešeršní části práce) a velký počet nejčastěji původních (vlastních) forem enrichmentů. Autorka velmi dobře pracuje v diskusi s mnoha literárními zdroji. Práce je ochuzena o statistické posouzení výsledků a srovnání více druhů enrichmentů, což je jistě určitý nedostatek.

Otázky:

- 1) V základním etogramu je zjištění, že samec stejně jako samice v období 20. hod. večerní až 8. hod. ranní jsou naprosto neaktivní. Jak si toto vysvětlujete, když je známé, že vydra ve volnosti aktivuje typicky jako soumračná šelma?
- 2) Zajímavým výsledkem pozorování chování vyder s obohacením výběhu je záznam nového prvku chování, totiž tzv. "hravé žraní". Jak si vysvětlujete jeho formu a příčinu?